[image: image1.png]

Совет депутатов
муниципального образования

«Усть-Лужское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области
(пятого созыва)
РЕШЕНИЕ
от 17 января 2025 года № 41
	О внесении изменений в Положение о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение», утвержденное решением Советом депутатов муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» от 22.03.2019 №292 «Об организации деятельности старост сельских населенных пунктов и участии населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение»
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение», утвержденное решением Советом депутатов муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» от 22.03.2019 № 292 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, муниципальном округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.

1. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов Усть-Лужское сельское поселение, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, с учетом требований и ограничений, установленных статьей 27 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации. Порядок организации и проведения схода граждан в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также досрочного прекращения его полномочий устанавливается уставом муниципального образования и (или) решением совета депутатов муниципального образования с учетом требований статьи 25 1 Федерального [image: image2.jpg]

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

Порядок назначения старосты сельского населенного пункта

Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Усть-Лужское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, а также в сетевом издании «Ленинградское областное информационное агентство /ЛЕНОБЛИНФОРМ/».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законодательству и международным отношениям.

Глава муниципального образования

«Усть-Лужское сельское поселение»

           Н.С.Миркасимова